
5RE301 Regionální analýza 

Strategie lokálního rozvoje – analýza, metody, cíle

Ing. Hana Černá Silovská, Ph.D.



Literatura

• HUŠEK, Z. Aplikace metody BSC ve veřejném sektoru. Informační 
středisko Národní politiky jakosti, Praha, 2006.

• MMR ČR. Metodická příručka pro zpracování strategických 
dokumentů mikroregionů. MMR ČR, Ústav územního plánování, 
2009

• PERLÍN,R.: Strategický plán mikroregionu, Ministerstvo pro místní 
rozvoj, Praha, 52s,2006, ISBN 8090309305

• DVOŘÁKOVÁ, P., SUCHÁNEK, P. Možnosti využití metody BSC při 
řízení ve veřejné správě. In Management územní samosprávy 
(sborník referátů Sekce II KVE ESF MU). Brno : Masarykova univerzita, 
2006

2



Obsah strategického plánu

3



Strategický plán - části

• Úvod

• Analytická část

• Situační analýza

• SWOT analýza

• Shrnutí hlavních odvětvových a územních rozdílností

• Návrhová část

• Stanovení vize dalšího rozvoje

• Formulace cílů a priorit

• Rozvojové projekty

• Akční plán

• Finanční rámec

4



Klíčová témata

• Hospodářství – MSP

• Zaměstnanost a trh práce

• Lidské zdroje

• Inovace

• Doprava

• Technická infrastruktura

• Občanská vybavenost

• Regionální marketing a podpora investic

• Životní prostředí

• Sociální rozvoj, vzdělanost, kultura

• Cestovní ruch

• Stav ÚPD

• Vnější vztahy

• Brownfields

• Průmyslové zóny

5



Proces strategického řízení

• Fáze přípravná

• Fáze analytická

• Fáze strategická

• Fáze implementační

• Fáze kontrolní

Zdroj: Berman, 1999

6



Pořízení strategického plánu rozvoje 
území – fáze I: zadání

7



Pořízení strategického plánu rozvoje 
území – fáze II: zpracování a projednání

8



Pořízení strategického plánu rozvoje 
území – fáze III + IV: schvalování a 

realizace
• SP je schválen zastupitelstvem obce, případně Valnou 

hromadou mikroregionu

• Realizační (implementační) fáze – konkretizace strategických 
cílů, priorit  a aktivit do podoby reálných projektů

• Stanovení nositelů aktivit

• Určení odpovědnosti

• Stanovení způsobu financování

• Stanovení časového harmonogramu

9



Problémové okruhy strategického plánu –
prvotní, přípravná fáze

Chceme dlouhodobě plánovat rozvoj své obce/lokality a tento plán skutečně 
uskutečnit?

Jsme připraveni připustit, že naše názory budou ovlivňovat i názory aktivních 
obyvatel, podnikatelů a dalších místních aktérů, se kterými ne vždy 
souhlasíme?

Chceme a dokážeme s nimi spolupracovat?

Chtějí i ostatní spolupracovat na řešení společných problémů?

Jsme připraveni a ochotni poskytnout zpracovateli data, konzultace, odborný 
názor?

Není možné použít jiné levnější nebo méně náročné cesty?

10



Zdroje dat

• Veřejně dostupná statistická data

• Kvalitativní analýzy

• Interní informace

• Výzkumy veřejného mínění

• Řízené rozhovory

• Brainstorming

11



Obsah analytické části

• Analýza

• Situační analýza – profil území

• Syntéza

• SWOT analýza

• Shrnutí hlavních odvětvových a územních disparit

12



Situační analýza – profil území

• Základní charakteristiky území – rysy místní ekonomiky, významné trendy, místní zvláštnosti

• Identifikace území – poloha, rozloha, geografie

• Charakteristika území

• Obyvatelstvo a sídla

• Trh práce

• Doprava

• Ekonomická situace regionu a struktura ekonomiky

• Komerční služby a maloobchod

• Neziskový sektor

• Sociální a občanská vybavenost

• Těžba NS, průmysl, stavebnictví

• Řemesla a drobné podnikatelské aktivity

• Inovace

• Technická infrastruktura

• Rekreace a cestovní ruch

• Kultura, památky, sport

• Ekologie a ochrana přírody

13



Situační analýza – profil území

• Širší vztahy území

• Vnější vazby, přeshraniční spolupráce

• Vyhodnocení stávajících dokumentů se vztahem k území

• Vyhodnocení návaznosti na dokumenty na vyšší úrovni

• Aktéři územního rozvoje

• ÚPD obcí a kraje

• Závěry situační analýzy

14



Shrnutí hlavních odvětvových a územních 
disparit

• Odvětvové disparity, vymezení cílových skupin obyvatelstva se 
soustředěnou podporou

• Územní disparity – v rámci území nebo ve vztahu k vyššímu 
celku

15



Metody strategické analýzy

• Metoda SWOT

• Matice TOWS

• SHADE, ODAPI, LAN

• Metoda BSC

• Metodika IPRM

16



SWOT

• Integrální (a standardní) součást metodologie RR

• Účel: analyzovat současnou a očekávanou budoucí situaci, 
určit směr rozvoje a najít prostředky pro dosažení 
stanoveného poslání (cílů)

• Požadavky:

• Výstižnost

• Realističnost

• Objektivita

17



Postup zpracování SWOT v lokálním 
plánování

• Hodnocení provádí úzký tým expertů

• Vnitřní analýza – silné a slabé stránky

• Vnější analýza – příležitosti a hrozby

• Pořadí dle důležitosti

• Uvádí se konkrétní body, ne příliš obecné formulace typu 
„stárnutí populace“ nebo „kvalitní životní prostředí“

18



Postup zpracování SWOT

• 1) vytipování hlavních sfér – klíčové problémy

• 2) vytipují se klíčoví aktéři území z různých oblastí

• 3) každý za sebe uvede několik bodů ke každé části SWOT

• 4) výsledky zpracuje předem určená osoba a předloží k 
projednání všem účastníkům

• 5) stanoví se základní faktory rozvoje – dále se tyto upraví jako 
základní vize strategického plánu

SWOT analýza není přepisem dílčích problémů, které vyplynuly 
ze situační analýzy, ale je klasifikační metodou, která posoudí 
jednotlivé problémy z hlediska jejich významu.

• Často doplněna o tzv „strom cílů“

19



Problémy SWOT

• Proces tvorby SWOT má řadu úskalí a omezení – psychologické 
a sociální bariéry

• Subjektivní hodnocení

• Absence kauzality

• Nepochopení principu – vnitřní a vnější analýza

• Příliš obecné formulace problémů

• Snaha „řešit neřešitelné“

20



21

P
ří

kl
ad

 S
W

O
T 

an
al

ýz
y 

vy
b

ra
n

é
h

o
 m

ik
ro

re
gi

o
n

u

Zdroj: MMR, 2009



22

P
ří

kl
ad

 S
W

O
T 

an
al

ýz
y 

vy
b

ra
n

é
h

o
 m

ik
ro

re
gi

o
n

u

Zdroj: MMR, 2009



Matice TOWS

• Analytický nástroj navazující na analýzu SWOT

• Vzájemná kombinace slabých, silných stránek, příležitostí a 
hrozeb 

• 4 možné strategie:

• Maxi – maxi (SO)

• Maxi – mini (ST)

• Mini – maxi (WO)

• Mini – mini (WT)

23



Matice TOWS - koncept

24



Další analytické metody

• SHADE (Share + Development)

• ODAPI (Observation – Description – Analysis – Programming –
Improvement)

• LAN (analýza, syntéza, interpretace, evaluace, propozice)

25



Metoda vyvážených ukazatelů – Balanced
Scorecard (BSC)

• Metoda řízení strategie území

• „Metoda vyvážených ukazatelů“ nebo „metoda vyváženého 
úspěchu“

• Základ konceptu „učících se regionů“

• Výhody:

• Přehlednost

• Vyváženost

• Měřitelnost

• Základna pro odměňování
26



Metoda BSC  - aplikace veřejný sektor

27

Zdroj: Hušek, 2006



28

Zdroj: Hušek, 2006

B
SC

 –
p

ří
kl

ad
 s

tr
at

e
gi

ck
é

 m
ap

y 
m

ě
st

a



Národohospodářská fakulta VŠE v Praze

This work is licensed under the Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0
International License. To view a copy of this license, visit
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ or send a letter to Creative
Commons, PO Box 1866, Mountain View, CA 94042, USA.

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/

